
Сведения по проверкам  

по   муниципальному  образованию МО «Карсунский район»  Ульяновской области, где по итогам материалов проверок выявлено 

нецелевое, неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств, прочие финансовые нарушения, недопоступления в 

бюджет финансовых средств, а также о принятых мерах дисциплинарной и административной ответственности к должностным ли-

цам, допустивших данные нарушения за 1 квартал 2025 года 

№ 

п/п 

Орган прово-

дивший 

проверку 

Объект проверки 

и 

сроки её прове-

дения 

Наименование 

документа, 

подтверждающе-

го факт проверки 

Выявлено нарушений 

(тыс.руб.) 

Ответственное  

должностное 

лицо объекта 

проверки 

(ФИО, долж-

ность) 

Приня-

тые меры 

к долж-

ностному 

лицу 

 

 

 

 

 

неце 

левое 

неэф-

фек-

тивное 

непра-

вомер-

ное 

Прочие 

финансо-

вые 

наруше-

ния 

Недополуче-

но в бюджет 

финансовых 

средств 

1 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МБОУ Большепо-

селковская ОШ 

 с 20 января 2025г 

по 04 февраля 

2025г 

 

проверка осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

и отчетности за 

2024г 

0 3,4      0 

 

58,6 0 Директор МБОУ 

Большепосел-

ковская ОШ 

              0  

2 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МБОУ Теньков-

ская СШ 

 с 13 февраля  

2025г по 

27февраля 2025г 

проверка осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

0 154,6 0 516,2 0 Директор МБОУ 

Теньковская СШ 

             0 



 и отчетности за 

2024г 

3 Управление фи-

нансов МО 

«Карсунский 

район» 

МБОУ Уренокар-

линская СШ 

с 14 марта 2025 по 

28 марта 2025г 

проверка осу-

ществления рас-

ходов на обеспе-

чение выполнения 

функций казенно-

го учреждения и 

их отражения в 

бюджетном учете 

и отчетности за 

2024г 

0 7,3 0 126,3 0 Директор МБОУ 

Уренокарлин-

ская СШ 

0 

 
МБОУ Большепоселковская ОШ 

 

 

Неэффективное нарушение: 3,4тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:58,6 тыс.руб 
 1.По акту №1 от 21.06.2024 списан компьютер балансовой стоимостью 25000,00руб, 

остаточная стоимость 0 руб. отсутствует приказ на списание и заключение, что он 

пришел в негодность (отсутствует дефектная ведомость), нарушение Приказ Минфи-

на от 28.12.01 №119н «Об утверждении метод. указаний по бухгалтерскому учету ма-

териальных запасов».2.Согласно акта №20 от 30.04.2024г списаны хозтовары на сум-

му 17200,00руб. (не указано направление расходов), нарушение Федерального закона 

от 06.12.11 №402-ФЗ«О бухгалтерском учете»; 

4.Согласно: акта №26 от 31.05.2024 ГСМ в количестве 10л на сумму 479,97руб. израс-

ходовано на окашивание  территории 1га.; акта №28 от 01.07.2024 ГСМ в количестве 

20л-962,30руб. на окашивание  территории 0,66га и 0,66га. Всего израсходовано 30л 

ГСМ на сумму 1442,27руб., нарушение ст.34 БК РФ неэффективное расходование 

бюджетных средств (отсутствует по бухгалтерским данным триммер для окашивания 

территории); акта №37 от 31.07.2024г ГСМ 30л -1443,45руб. (10л на окашивание тер-

ритории 0,66га, 20л. на распиловку дров 70м3, нарушение ст.34 БК РФ неэффективное 

расходование бюджетных средств (отсутствует по бухгалтерским данным триммер 

для окашивания территории бензопила для распиловки дров); акта №41 от 31.08.2024г 

ГСМ 10л-501,43руб окашивание 0,66га, нарушение ст.34 БК РФ неэффективное рас-

ходование бюджетных средств.5.По договору №7 от 09.08.2024 с ип Лутин А.В. на 

10420,00руб. приобретались: фильтры масляный, топливный и масло 3л на 

7800,00руб. В договоре не указано что цена является твердой и неизменной, в пункте 



2 договора не указано, что цена является твердой и неизменной, нарушение статьи 34, 

44-ФЗ (пункт 2. «При заключении контракта указывается, что цена контракта является 

твердой и определяется на весь срок исполнения контракта».6. Приказом №71 от 

23.04.2024г. кочегары переведены  в разнорабочие. Отсутствует план их работы на 

летний период и акты выполненных работ, договора на окашивание территории  и 

распиловку дров не предоставлены, нарушение нарушение  Федерального закона от 6 

декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».   

МБОУ Теньковская СШ 

 

Неэффективное нарушение:154,6тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:516,2тыс.руб 

1.В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проверяемом пе-

риоде денежные средства за 2024год в сумме 150002,21руб. были отвлечены на опла-

ту пеней, госпошлин, услуги представителя, почтовых расходов по исполнительным 

листам. 2. На балансе в МБОУ Теньковская СШ числится автомобиль ГАЗ-53. Транс-

портное средство не эксплуатируется. За 2024г начислен транспортный  налог (годо-

вой) в сумме  912руб, нарушение статья 34 БК РФ, неэффективное расходование 

бюджетных средств.3. По акту №1 от 20.03.2024г списано 80л ГСМ на сумму 

3880,0руб на бензопилу (на балансе не стоит) для распиловки дров и масло в кол-ве 

4шт на сумму 3640,00руб., нарушение статьи 34 БК РФ, неэффективное расходование 

бюджетных средств.4. По договору №У-87 от 24.09.2024 с ип Гавриков Д.Ю. на 

20435,00руб. приобретались детские игрушки, нарушение статьи 34, 44-ФЗ (пункт 2. 

«При заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта». 5. Согласно статьи 19 Закона о 

бухгалтерском учете в учреждении отсутствует внутренний контроль за совершаемы-

ми фактами хозяйственной жизни. 7. В нарушении Положения  в тарификации на 

01.09.2024г. директору  рассчитана оплата педагогической нагрузки за 11 часов в 

сумме 13508,86руб. ежемесячно (в приказе №38-л  от 02.11.1998г. не указано, что с 

правом педагогической деятельности), нарушение в сумме 81053,16руб.. 8. По прика-

зу кочегары переведены  в разнорабочие, но отсутствует план их работы на летний 

период и акты выполненных работ, договора на окашивание территории  и распилов-

ку дров не предоставлены, нарушение нарушение  Федерального закона от 6 декабря 

2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».9. Всего на питание  в 2024году израсхо-

довано  всего 395157,84руб.,  нарушение Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете»(искажение бухгалтерской отчетности).  



МБОУ Уренокарлинская СШ Неэффективное нарушение:7,3тыс.руб 

Прочие финан. нарушения:126,3тыс.руб 

 1. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проверяемом 

периоде денежные средства за 2024год в сумме 59,67руб. были отвлечены на оплату 

пеней, госпошлин, услуги представителя, почтовых расходов по исполнительным ли-

стам.2. По акту №1 от 20.06.2024г списан компьютер (мышь, системный блок, мони-

тор) балансовой стоимостью 8804,00руб, остаточной  стоимостью 0руб, акт о списа-

нии не согласован с руководителем образования,  отсутствует дефектная ведомость на 

списание компьютера, нарушение Приказ Минфина от 28.12.01 №119н «Об утвер-

ждении метод. указаний по бухгалтерскому учету материальных запасов». 

3. Согласно инвентаризационных ведомостей на 09.01.2025г. была проведена выбо-

рочная проверка, в ходе которой установлено, что основные средства, находящиеся в 

оперативном управлении Учреждения, например: картофелесажалка 1шт в сумме 

11567руб. (2012г. инвентарный номер 32), окучник 1 шт.(2012г. инвентарный номер 

33) в сумме 3748,0руб.-отсутствуют в наличии, акты списания отсутствуют и денеж-

ные средства на счет не поступали. Из данного нарушения можно сделать вывод, что 

фактическая инвентаризация основных средств не проводилась, нарушение пункта3 

статьи 11, статьи 19 Федерального закона от 06.12.11 №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете»).  4. Транспортное средство использовалось не по назначению (приказ №9-к от 

29.02.2024, 107км-40,66л на сумму 1939,48руб.). На время ремонта автобуса МБОУ 

Языковской СШ подвоз детей осуществлялся транспортом МБОУ Уренокарлинской 

СШ, отсутствует соглашение и передвижка лимитов в сумме 5292,79руб. не произво-

дилась. Всего нарушение ст.34 БК РФ, неэффективное расходование бюджетных 

средств в сумме 7232,27руб..5. Согласно статьи 19 Закона о бухгалтерском учете, в 

учреждении отсутствует внутренний контроль за совершаемыми фактами хозяйствен-

ной жизни. 6. При выборочной проверке выявлено, что директор,  1ставка (совмещая 

работу учителя по индивидуальному обучению  12часов и 0,5 ставки старшего воспи-

тателя, обучение согласно заключенных договоров) нарушение пункта 5.9. Положе-

ния об отраслевой системе оплаты труда муниципальных образовательных учрежде-

ний  МО «Карсунский район», утвержденное  приказом директора МБОУ Уренокар-

линская, приказ №205 от 31.08.2023г.,  

 

 

 

Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности  

Управления финансов МО Карсунский район                                                                                          О.А.Гуряшкина 


